
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1041
Data di registrazione 18/09/2018

AREA 3 SERVIZI AL CITTADINO

OGGETTO:
CIG. Z8424EBDBE CONVENZIONE CON CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO 
LOCALE DI CREMA PER INTERVENTI DI CARATTERE SOCIALE ED 
EDUCATIVO ANNO 2018

PRESO ATTO che il Comune di Crema ha in atto, da diversi anni e in regime di convenzione una 
collaborazione con la Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Crema per l’erogazione di servizi e 
prestazioni di tipo sociale ed educativo nell’ambito del Centro Ricreativo Estivo Colonia Seriana, del Servizio 
Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili, del Servizio Trasporto Individualizzato, del Servizio ambulatoriale 
di Piazza Garibaldi e del Servizio Telesoccorso;

VERIFICATO che il rapporto di collaborazione instaurato con la Croce Rossa Italiana – Comitato 
locale di Crema ha sempre registrato risultati positivi e un atteggiamento di disponibilità nella gestione delle 
diverse problematiche e nell’erogazione di prestazioni e servizi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 00837 (2017/06/00082) del 07/06/2017 di 
approvazione della convenzione per prestazioni varie con la Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di 
Crema per l’anno 2017;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con atto n. 266 del 21.08.2018 “Atto d’indirizzo per le 
convenzioni con realtà del Terzo Settore e Associazioni di Volontariato” ha deliberato di:

• procedere a formalizzare accordi convenzionali con le realtà associative che già dall’inizio dell’anno 
2018 hanno garantito attività regolare a favore degli utenti nei rispettivi ambiti di pubblica utilità, 
dando di fatto continuità alle convenzioni stipulate nel corso dell’anno 2017;

• dare piena attuazione ai principi di cui al D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” 
a partire dall’anno 2019, o eccezionalmente nell’anno in corso qualora si intendesse giungere a 
nuove convenzioni per nuovi ambiti di pubblica utilità, rispetto a quelli definiti in continuità con gli 
anni pregressi;

RITENUTO di procedere, anche per l’anno 2018 in continuità con l’anno 2017, alla definizione, 
attraverso un unico atto convenzionale, dei rapporti tra il Comune di Crema e la Croce Rossa Italiana – 
Comitato Locale di Crema per la realizzazione di servizi e prestazioni di tipo sociale ed educativo;

VISTO l’allegato schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che il compenso pari a €. 30.000,00 trova copertura al cap. 2862/75 “Area anziani – 
Convenzione con Croce Rossa Italiana” – Prestazioni del bilancio 2018;

VISTE
• la delibera del Consiglio Comunale n. 103 del 20/12/2017 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 

2018 – 2020”, esecutiva ai sensi di legge;
• la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 15/01/2018 avente per oggetto “Approvazione ed 

assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2018 – Parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge;

         VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A



1) di approvare l’allegato schema di convenzione con la Croce Rossa Italiana – Comitato di Crema per 
l’anno 2018 e in continuità con l’anno 2017, per prestazioni varie di tipo sociale ed educativo, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di riconoscere per le prestazioni di cui trattasi la somma omnicomprensiva di €. 30.000,00;

3) di prendere atto che detta somma trova copertura al cap. 2862/75 “Area anziani – Convenzione con 
Croce Rossa Italiana – Prestazioni” del Bilancio 2018;

4) di dare atto che la presente determinazione soddisfa tutte le condizioni previste dalla legge n. 
136/2010, inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;

5) di dare atto che l’esigibilità del presente atto, per quanto attiene la spesa, è prevista entro il 
31.12.2018;

6) di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, gli estremi della presente 
determinazione ai soggetti interessati.

   

Il Responsabile
Angelo Stanghellini

(atto sottoscritto digitalmente)


